
Nova Friburgo, 06/01/2023
A VOZ DA SERRA 7

anuncie  aqui: (22) 2522 2035 - comercial@avozdaserra.com.br

Vinicius Gastin

É jornalista. 
Escreve neste espaço todos os dias. 

Esportes

Trilogia?

Marlon Moraes pede “tira-teima” 
contra Sheymon em abril

Depois de anunciar a apo-
sentadoria e decidir colocar 
novamente as luvas para vol-
tar aos octógonos, Marlon 
Moraes não obteve sucesso 
em seu primeiro desafio pela 
nova organização, o PFL, em 
novembro do ano passado. 
No reencontro com Sheymon 
Moraes, contra quem havia 
lutado e vencido por outro 
evento, o lutador de Nova Fri-
burgo acabou sendo derrota-
do por nocaute técnico pelo 
compatriota, mesmo após 
ter dominado os primeiros 
instantes e ficar próximo da 
vitória em alguns momentos 
do combate.

Além desses bons lam-

pejos, que lembraram os 
seus melhores momentos 
no mundo das artes mar-
ciais, Moraes também de-
monstrou ter mantido outra 
característica marcante: a 
sinceridade. Disposto a pas-
sar a limpo o mais recente 
resultado negativo, ‘Magic’, 
como é conhecido, desafiou 
seu último algoz para um 
novo combate – que seria o 
terceiro entre os dois dentro 
do MMA profissional.

Através de suas redes so-
ciais, o atleta friburguense 
utilizou um pequeno históri-
co entre os dois para tentar 
propor e promover uma trilo-
gia em 2023. Além do recente 

duelo entre os dois no PFL, 
Marlon e Sheymon já medi-
ram forças competindo pelo 
‘WSOF’, em 2015. Na ocasião, 
Magic levou a melhor com 
um triunfo via mata-leão.

“Sem conversa mole, foi 
feliz. Parabéns pela vitória, 
Sheymon Moraes! 2023 che-
gando, vamos resolver esse 
confronto. (Está) 1 a 1. Mo-
raes vs Moraes 3 em abril?”, 
escreveu Marlon.

Caso o PFL não case o 
confronto diretamente para 
desempatar a disputa en-
tre os brasileiros, ainda há 
a possibilidade dos cami-
nhos de Sheymon e Marlon 
se cruzarem em 2023. Caso Marlon e Sheymon voltaram a medir forças em novembro passado, com o compatriota levando a melhor

Disposto a passar o duelo “a limpo”, atleta friburguense propõe novo encontro para o mês de abril

P O R T A R I A   Nº  2.782/2023 
O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara  Municipal de Nova Fribur-

go,  no  uso  de  suas  atribuições com base na Resolução Legislativa Municipal nº 
1.783/2009…

Considerando a exoneração do servidor Jorge Campos Pinheiro como Chefe de 
Patrimônio em 31 de dezembro de 2022, através da Portaria nº 2.776/2022;

Considerando a nomeação de Davi Gonçalves Schinaider Araujo como Chefe 
de Patrimônio a partir de 1º de janeiro de 2023, através da Portaria nº 2.780/2023.

R E S O L V E
Art. 1º - Alterar a COMISSÃO ESPECIAL PATRIMONIAL da Câmara Municipal 

de Nova Friburgo, instituída pela Portaria nº 2.576/2022, que  fi cará composta da 
seguinte forma:

Presidente - NATALIA MATTOS MAFORT 

Membro – GLAUCO SOARES PENA PERRUT
Membro – ANTONIO CARLOS SERPA DE SOUZA SILVA
Membro – DAVI GONÇALVES SCHINAIDER ARAUJO
  
Art. 2º – O servidor Hans Werner Ulrich, Auxiliar de Patrimônio, auxiliará os traba-

lhos da Comissão sempre que necessário.
Art. 3º – O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial será de 90 

dias contados a partir de 25.10.2022. 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 04 de janeiro de 2023.

Vereador MAX BILL
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

FOTO DIVULGAÇÃO

participem do já tradicional 
‘Grand Prix’ dos pesos-pe-
nas (66 kg) da companhia, os 
lutadores podem, inclusive, 
protagonizar uma trilogia 
milionária, dependendo do 
chaveamento e desempenho 
de ambos no ‘GP’.

Como é praxe no universo 
das artes marciais, logo após 
cada combate, os lutadores 
são submetidos a exames mé-
dicos, e há o diagnóstico sobre 
um período mínimo de afasta-
mento dos treinamentos para 
a plena recuperação clínica e 
física. Marlon e Sheymon se 
enfrentaram no card prelimi-
nar do evento de novembro. 
O lutador vitorioso, com um 
nocaute no terceiro round, 
recebeu 14 dias de repouso 
obrigatório. Já ‘Th e Magic’, que 
acumulou sua quinta derrota 
por nocaute consecutiva, terá 
que fi car afastado obrigato-
riamente por 30 dias, além 

de estar suspenso por tempo 
indefi nido até que obtenha a 
liberação de um prestador de 
cuidados primários.

O duelo marcou o retorno 
do stricker de Nova Friburgo 
às grandes competições de 
MMA. A luta, no peso-pena 
(66 kg) do PFL, acabou sendo 
uma espécie de revanche. 
Em 2015, os atletas se en-
frentaram e, na ocasião, o 
friburguense levou a melhor 
ao vencer por finalização 
no terceiro round. Além da 
troca de organização, Mo-
raes também decidiu subir 
de categoria e evitar o des-
gastante corte de peso para 
competir na divisão dos ga-
los (61 quilos). Aos 34 anos, 
iniciou a trajetória no MMA 
em 2007 e, ao longo dos anos, 
construiu um cartel com-
posto por 35 lutas, sendo 23 
vitórias, 11 derrotas e um 
empate.


